[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A): Ireneide Souza Eloi

EMENTA: Autoriza o exercício de direção do Centro Educacional Maria Apoliano, no distrito Padre Linhares, de Massapê – Ce., em favor de Ireneide Souza Eloi.

RELATOR(A): Regina Maria Holanda Amorim

SPU Nº 00189029-8

PARECER Nº  168/2001

APROVADO EM 28. 03. 2001

I - RELATÓRIO

Ireneide Souza Eloi, pretensa diretora do Centro Educacional Maria Apoliano, em Massapê – Ce., em processo Nº 00189029-8, solicita a este Conselho a autorização para direção do Centro Educacional supracitado.

A mencionada instituição pertence à mantenedora Associação Comunitária Francisco Apoliano com dependência administrativa particular.

 II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O Centro Educacional é autorizado pelo Parecer Nº 765/85, deste Conselho, quanto ao ensino fundamental.

O pedido atende às  exigências das normas vigentes.

Portanto, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, em seu artigo 87, § 4º dispõe: “até o fim da Década da Educação somente serão admitidos professores habilitados em nível superior ou formados por treinamento em serviço”.

III - VOTO DA RELATORA

Face ao exposto, esta Relatora vota em caráter especial a que se conceda a Ireneide Souza Eloi, autorização para direção do Centro Educacional Maria Apoliano, de Massapê – Ceará., até ulterior deliberação deste Conselho.

É o parecer.

Cont. Par/  Nº 0168 /2001

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 28 de Março de 2001.

Regina Maria Holanda Amorim                                      PARECER      Nº  0168 / 2001

Relatora

             SPU                Nº  00189029-8

             APROVADO  EM: 28.03.2001

Jorgelito Cals de Oliveira

                        ________________________

Presidente da Câmara

     Marcondes Rosa de Sousa
                                                                                       Presidente do CEC
____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitador: Neto                                                                                           2/2
Revisora:  Regina/ JAA